
DE MOI<RASiYE GEÇIŞ SÜRECINDE 
MÜSADERENIN YERINI 

V ERGiLENDiRMENiN ALMASI 

Ali ÇIMAT* 

D 
evletlere, karşılıksız bir biçimde vatandaşlarının mülkiyetlerini ele ge
çirme gücü tanımayan anayasal sistemlere alışık olduğumuzdan , gö
zümüzde, devletlerin bu gücü yaygın bir biçimde uygulayabildiği top
lumlar caniand ırabiimek oldukça zordur. Feodal hükümdarlar, bireylerin 

mülkiyetini , t ı pkı bir çobanın sürüsünü diğer insanların saldırısından koruduğu 
gibi , diğer insanların hatta diğer hükümdarların yağmalarından korumuş ola
bilir. Ne var ki tüm toplumsal sınıfların bireyleri de, birikmiş kapital ve ta
sarrufla rı nı , ellerinden geldiğ i nce kendi hükümdarına karşı korumak zo
rundaydı. Özel mallara her an el konabilirdi ; kimi feodal ödemeler de za
manlama ve miktar aç ıs ı ndan önceden bilinemiyordu. Bu tür uygulamaların 
süregelen tehdidi yüzünden kişi , birikmiş varlığını elinde uzun süre tutmamayı 
ve gizlerneyi öğre nmişti. 

Bununla birlikte, birikmiş servetleri toprakta, depolanmış hububatta, çiftlik 
hayvanlarında , çiftlik evlerinde ve konutlarda olan baronların yukarıda sözü 
geçen yollara başvurması mümkün değildi. Alternatif çözüm, zor kullanmaktı ; 
ingiliz baronları , askeri güçlerini profesyonel ordularakarşı yitirmeden uzun süre 
önce, 1215'te Runnyemede'de Kral John'a güçle karşı koymuşlardır. Bu karşı 
koyman ı n sonucu , "Magna Carta Libertatum" (Büyük Hürriyet Fermanı) idi. Bu 
anlaşma , ki şi le re, krall ı ğ ı n keyfi kamu laştırma eylemleri olmaksızın , kişisel 

mülkiyetlerinden yararlanma hakkı tanıdı. Feodal bir belge olmasına ve zaman 
zaman, büyük arazi sahiplerinin kraldan zorla aldıkları haklar üzerinde fazlasıyla 
durduğu için eleştirilmesine karşın , tüccar haklarını (yabancı tüccarlar dahil) 
güvence altına alan kimi maddeler de içeriyordu . Tüccarlar bu anlaşmanın, in
giliz hukuk ve politika geleneğinin bir parçası olarak getirdiği mülkiyet hak
larından büyük yarar sağladılar. Keyfi el koyma olmaksızın , mülkiyet edinebilme 
hakkının verilmesi , ticaretin genişlemesi açısından önem taşımaktaydı ve 
Magna Carta, ingil izlerin, komşuların ı n önüne geçmesini sağladı. 

15. yü zyılda , para karşılığında çalışan profesyonel ordular, toprak ay
rıcalığı karşılığında görev yapan feodal kuvvetlerin yerini alınca , yeni kurulan 
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merkezi monarşiler , düzenli ve gü
venilir para kaynaklarına gereksinim 
duydular. Nadiren de olsa geleneksel 
acil durum ödemeleri para ge
tiriyordu , ancak düzenli gelir kay
nakları olarak bunlara gü
venilemezdi, çünkü toplu halk di
renişleri ve bu ödemelerin ekonomik 
etkinlikler üzerindeki olumsuz etkisi 
söz konusuydu. Sonuçta, yöneticiler, 
belirli oranlarda düzenli vergiler alma 
yetkisi karşılığında , halkın mal var
lığıy\a uğraşmamaya karar verdi . 

Bu değişikliğin doğurduğu etki, 
ancak, bu değişikliği hiçbir zaman 
benimsemeyen Asya ve Müslüman 
imparatorluklarıyla karşılaştı rı Id ığ ı n
da anlaşılabil i r . Bir bireyin mal varlığı 
üzerindeki keyfi vergiler, politik den
genin ve toplumsal denetimin kolay 
yoluydu ; başarılı tacirlerin , orta halli 
halkın gözüne batacak oranda zen
ginleşmesini önlüyordu. Bu yüzden 
keyfi vergilerin kaldırılması, eko
nomik işlerle uğraşan kişile rin kendi 

yollarıyla servet kazanıp biriktirmele
rine izin verilmesi yolunda önemli bir 
adımdı. Landes, değişikliğ i şöyle 

açıklar: 

" .. . Hükümdar, tazminat ödeyerek 
kamulaştırmanın el kaymadan, 
başka bir dey i şl e, yasa ya da mah
keme kararı aracılığıyla almanın , zor 
kullanarak ele geçirmeden daha 
ko lay ve uzun vadede daha karlı ol
duğunu anladı. Daha da önemlisi , 
alınan düzenli vergilere , miktarı belli 
olmayan acil durum vergilerinden 
daha fazla güvenmeye başladı. Eski 
yöntem aracılığıyla elde edilen gelir, 
yeni yöntemin getirdiği gel irden ke
sinlikle daha azdı ; dolayısıyla , za-
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manla, kişiye verdiği güçlük azaldı. 
Ne var ki bu belirsizlik durumu kişiyi 
mal varlığını gizlemeye teşvik ediyor 
(böylece harcamayı kısıp tasarruf 
yapmaya yöneliyor) ve bu gizliliğe 

elverişli olan etkinliklere yatırım yap
maya yönlendiriyordu. Bu durum, 
büyük Asya imparatorlukları ve Or
tadoğu'nun Müslüman devletlerinin 
ekonomilerine ciddi bir engel oluş

turmuş görünüyor. Bu bölgelerde, 
para cezaları ve el koymalar yalnızca 
kısa ve çabuk yoldan gelir sağ

lamanın kaynağı değil, aynı za
manda bir toplumsal denetim ara
cıydı. Yeni zenginlerin ve ya
bancıların haklarını kısıtlıyor ve yer
leşmiş güç yapısına karşı gelmelerini 
engelliyordu ." 

Sonuç, o güne kadar hükümdarın 
elçilerinden gizlenen malların , o 
günden sonra da vergi me
murlarından gizlenmesi değildi. Ver
giler bilinen zamanlarda bilinen 
oranlarda toplandığından, bir tacir, 

vergilendirmeden kaçamayacak 
oranda gözle görülür ve yerinden 
oynamaz olan gayri menkul ve mal
lara yaptığı yatırımlardan elde ede
ceği olası kazancı hesaplayabiliyor, 
olası vergileri düşüyor ve arada sı

rada da olsa, vergiye tabi mallar 
üzerinde yatırım yapmaya karar ve
riyordu . 

Vergilendirme ile müsadere ara
sındaki ayrım , en fazla ingiltere ve 
Hollanda'da değişikliğe yol açtı. Bu 
ülkelerde, krallık devletleri keyfi yü
kümlülükler getirme gücünü, keyfi 
vergiler koyma gücünü kazanmadan 
kaybetmişti. Vergi koyma hakkı , tüc
car sınıfının kuvvetli biçimde temsil 



edildiği parlamentoların elinde kaldı 
ve bu ülkeler ticari zenginliğin gözle 
görülür biçimlerinin birikiminde öncü 
durumuna geldi. Geriye baktığımız
da, taeirierin keyfi el koymadan muaf 
olduğu yerler dışında , orta hacimli bir 
ticaretin bile nasıl yürütülebildiğini 

anlayabilmek oldukça zor görünür. 
Kapsamlı ticaret; büyük oranda daha 
taşınabilir olsa da, gayrimenkulden 
daha az gözle görünür olmayan , elle 
tutulur bir donanım gerektirdi . Ticaret 
hacmiyle aşağı yukarı doğru orantılı 
büyüklükteki gemiler, mal depoları ve 
ambarlar. Ticaret de ticaretin elle tu
tulur donanımı da, donanımın keyfi 
kamulaştırmaya karşı güvence al
tında olduğu yerlerde (ingiltere , Hol
landa ve feodal ayrıcalıkları ara
cılığıyla benzer bağımsızlıklar ka
zanmış olan ticaret kentlerinde) daha 
hızlı bir biçimde gel i şti. 

Feodal hükümdarlar ve ilk mo
dern hükümdarlar kamulaştırma ve 
zorla alma yöntemlerinin politik teh
likeleriyle karşılaştılar: çünkü, özel
likle sonu gelmeyen savaşları fi
nanse etmek için paraya gereksi
nimleri vardı. Runnymede za
manında , Kral Yurtsuz John, Aslan 
Yürekli Richard'ın keyfi vergilerinin 
yol açtığı öfkeli bir toplumla karşı 

karşıyaydı. Richard'ın fazlasıyla ro
mantize edilen kutsal mücadelesi , 
Avusturyalıların elinden fidye öde
yerek kurtulması ve Fransız Kralı 

Philip Augustus ile yaptığı ard arda 
savaşlar, bu maceralar için para 
ödemeye zorlanan halka az da olsa 
yarar sağlamış askeri hatalardı. John 
da, Fransız Kralının Normandiya'yı 

fethini önlemeye çalıştığı için parasal 

sıkıntı içindeydi . Aynı zamanda in
giliz ve Fransız hükümdarlar, te
kellerin satılmasına karar verdi . Zor 
kullanılarak gerçekleştirilen bu ey
lemin uzun vadeli sonuçları , arasıra 

başvurulan kamulaştırmanın so
nuçlarından çok daha yıkıcı olabilirdi ; 
nitekim Fransa'da öyle oldu. Fran
sa'da, tekeller yereldi ve iç tarifelerle 
birlikte , 1789 Devrimi sonrasına 

değin bir Fransız ulusal pazarının 

gelişmesini engellediler. 
Fransız lhtilaninin Sebepleri 

Fransa'nın her şeyden önce 
doğru dürüst bir devlet maliyesi 
yoktu . Fransız hükümdarının mali iş
lemleri , Orta Çağlardan başlayarak 
çeş i tli gruplar -kent yönetimleri , ra
hipler sınıfı , taşradaki meclisler ve 
giderek daha büyük ölçüde vergi ke
senekçileri- tarafından yürütülmüştü . 

Bunlar, gelecek kazançtan pay kar
şılığında krallık gelirlerini toplayıp , 

krallık tekellerini denetliyor, bununla 
eş zamanlı olarak sözkonusu iş

lemlerden beklenen gelir karşılığında 
-yuksek faiz oranlarıyla- Fransız hü
kümetine para veriyorlardı. Bu sis
temin para yemeye elverişli yanı yal
nızca tütün ve tuz vergilerini toplayan 
kesenekçiler için sözkonusu değildi ; 

kilise bölgesi toplayıcıları yöre top
layıcıları ve taille gibi dolaysız ver
gilerden sorumlu genel bölge top
layıcılarından oluşan tüm bir top
layıcılar hiyerarşisi için geçerliydi. 

Çeşit çeşit , bir sürü "ağır , ada
letsiz ve keyfi olarak al ı nan dolaysız 

ve dalaylı ticaret vergisi" ekonomik 
büyürneyi geciktirdi ; devlet gö
revlerini n satı l ması yerel sermayeyi 
ticari yatırımlardan uzaklaştı rdı , para 
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yiyici devlet memurlarının zorla al
dıkları ücretler bu eğilimi güçlendirdi; 
tekelci şirketler serbest girişimi bal
taladılar . 

Fransa'nın 1780'lerin sonundaki 
ulusal borcu hemen hemen in
giltere'nin borcuyla - yaklaşık 215 
milyon sterlin- aynı olabilirdi. Ama 
yıllık faiz ödemeleri neredeyse 
onunkinin iki katı , yani 14 milyon 
sterlindi. Daha da kötüsü birbiri ar
dınca gelen maliye bakanlarının yeni 
vergiler koyma çabaları , halkın git
tikçe sertleşen tepkisiyle karşılaştı. 

Zaten Fransa'daki ancien regime'in 
kesin çöküşünü de, lallonne'un öner
diği vergi reformları , bunun asiller 
meclisinin toplanmasına yol açması , 

parlament'lere karşı yapılan ha
reketler, hazine ödemelerinin askıya 
alınması , bunun ardında da 
(1614'ten sonra ilk kez olmak üzere) 
Genel Meclis'in 1789'da toplantıya 

çağınlması başlatmıştır . 

ihtilal öncesi Fransa'da sosyal 
eşitsizlik gittikçe büyümüş ve sahip 
oldukları imtiyazlarla kesin çizgilerle 
birbirlerinden ayrılan üç sınıf mey
dana gelmişti. En üst tabakayı nü
fusun ancak %2'sini teşkil eden, 
asiller meydana getiriyordu. Bunlar 
toprağın %2q'ine sahip olup, top
raklarında köylüleri çalıştım , vergi 
vermezlerdi. Asiller arasında bu
lunan ruhban sınıfı nüfusun %1 
'inden az olduğu halde, toprağın 

%1 O'u kiliseye aitti. Bunlar da vergi 
vermezlerdi . Üçüncü sınıf , ahali idi. 
Kendi arasında sınıfiara ayrılan bu 
tabaka, nüfusun %97'sini meydana 
getirdiği halde, toprağın ancak 
%57'sine sahipti. Verginin çoğunu 
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bunlar öderdi. Ahalinin ilk grubunu 
teşkil eden Burjuva sınıfı da büyük ve 
küçük burjuva olmak üzere ikiye ay
rılmıştı. Büyük burjuvalar bankacılık 
ve sanayi işleriyle uğraştıklarından 

zengin idiler. Asillerden farkı, seçme 
ve seçilme haklarının olmamasıydı. 

Küçük burjuva ise esnaflıkla uğ
raşırdı , Pek zengin olmamakla be
raber köylülere nazaran iyi durumda 
idiler. Köylüler ise tabakanın en alt 
kısmını meydana getiriyorlardı. Top
rakların %20'sine sahip olmalarına 

rağmen , büyük miktarda vergi ve
rirlerdi. Kendi topraklarında ça
lışanlar ve asiller ile kilisenin top
raklarında çal ı şanlar olmak üzere 
ikiye ayrılmışlardı. Bunlar boğaz tok
luğuna çalışırlardı. 

ihtilalin dahil i sebeplerinden bi
risini de ekonomik ve mali sebepler 
teşkil etmekteydi. Fransız top
lumundaki sosyal dengesizlik, eko
nomik dengesizliğe de yol açmıştı. 

Gelişen sanayi dolayısıyla büyük 
burjuva zenginleşmiş ve hak talep 
etmeye başlamışt ı. Asillerin ve ra
hiplerin hiç vergi vermemelerine 
karşı köylüler, mahsullerinin büyük 
bir k ı smını vergi olarak veriyorlardı. 
Gerek bu büyük eşitsizlik ve gerekse 
vergi toplayan aracı ların haksız mu
ameleleri , köylüleri tedirgin ediyordu . 
Bundan başka Fransa'nın bir ye
rinden , başka bir yerine götürülen 
mallar için geçiş vergisinin alınması , 

halkın devlete karşı cephe almasına 
yol açmıştı. Ayrıca Fransa'nın Ame
rika'ya kendi mali gücünü aşacak 

şekilde yardım etmesi, maliyeyi ol
dukça bozmuş ve mali krizin mey
dana gelmesine sebep olmuştu . 



lhtilalin Ba~laması ve Safhaları 
Fransız ihtilali bir vergi mesele

sinden dolayı patlak vermişse de, 
aslında bu , ihtilalin patlaması için bir 
kıvılcım olmuştur . Maliye bakanları o 
güne kadar mali durumu dü
zeltemedikleri gibi, vergi meselesini 
de halledememişlerdir. Kral, vergi 
meselesini halletmek için 1614'ten 
beri toparlanmayan Etajenero de
nilen ruhban , asiller ve burjuva sı

nıflarının temsilcilerinden ibaret bu
lunan Millet Meclisini toplantıya ça
ğırdı , 5 Mayıs 1789'da toplanan bu 
mecliste, ekseriyet elde eden ahali 
sınıfı temsilcileri , 17 Haziran 1789'da 
kendilerini Milli Meclis ilan ettiler. Bu 
duruma razı olmayan kral, meclisin 
dağıtılması emrini verdi ise de, bu 
emir yerine getirilmedi. 9 Temmuz'da 
Kurucu Meclis haline çevrildi. 

Kralın , meclisi dağıtma isteği 
üzerine galeyana gelen halk, Paris'te 
isyan etti. 14 Temmuz 1789'da siyasi 
mahkumların bulunduğu Bastil Ka
lesini ele geçirerek mahkumları ser
best bıraktılar. Bu tarih , Fransızların 
milli bayramı oldu . Fransa'daki bütün 
manastırlar ve şatolar yakılıp yıkıldı. 
Kral bir anda bütün yetkilerini kay
betti. Asiller ülkeden kaçmaya baş
ladılar. Seine Nehrinde 300 papaz 
bindirildikleri sandallarla beraber su
lara gömüldü. Karışıklıkları önlemek 
için Meclis 4-5 Ağustos gecesi de
rebeylik sistemini kaldırdı. Herkesten 
eşit vergi alınmasını ve her va
tandaşa bütün memuriyat ve rüt
belerln eşit olarak açık bulunmasını 
kabul etti. Meclis 28 Ağustosta bütün 
vatandaşları hukukça eşit o l duklarını 

bildiren insan Hakları Beyanname-

si 'ni yayınladı. 
Tüccar sınıfı üzerinde politik güç 

uygulanması , görevlilerin kaçakçılık 
ve korsanlığı bastırma be
cerilerindeki fiziksel sınırlar ve ye
terince küskün olan kapitalistlerin 
kuruluş ve kapitallerini başka ül
kelere kaydırma olasılığı yüzünden 
kısıtlandı. Amsterdam, bu ey
lemlerden fazlasıyla yararianmış gö
rünüyor. Aynı zamanda, kambiyo 
senetlerinin bulunuşu , tacirlerin , 
menkul mallarını değilse de, elde 
bulunan paralarını krallık maliye gö
revlilerinden saklamalarını ko
laylaştırmıştı. "Politik açıdan parça 
parça bulunan coğrafyası nedeniyle, 
Avrupa boyunca girişimciler için dü
zinelerce sığınak bulunmaktaydı." 

isviçre banka hesaplarının ve Ka
rayib vergi sığınaklarının önemli ol
duğu çağda , tacirlerinkambiyo se
nedi, gemi ve taşınır mal stok
larından çok, büyük, taşınamaz tab
rikalara yatırım yapacak güvenceyi 
hükümetlerden ancak 19. Yüzyılda 

edinebiidiğini anımsamak yarar sağ
layabilir. 

Doğal olarak, kimi olaylarda, dev
letin mali gereksinimleri ile gittikçe 
genişleyen bir kapitalist sınıfın ba
ğımsızlık istekleri arasındak i çelişki 

17. Yüzyıl ingilteresi ve 16.-17. Yüz
yıl Hollandası'nda olduğu gibi silah 
yoluyla da çözülebiliyordu. Hollanda, 
ispanyolların parasal zorlamaların
dan kurtulmak için onyıllarca sa
vaşmak zorunda kaldı. ingiltere'de, 
çelişki , Cromwell'in Püriten dü
zeninin ya da 1688'deki Şanlı Dev
rim'in basit bir sorunu değildi. En
gellenemeyen yasatanımazlık so-
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runuydu söz konusu olan. Nef'in de
diği gibi; 

"1603-1642 arasında , !.James ve 
I.Charles'in hükümdarlıkları sı

rasında , endüstriyel düzenleme ve 
dolaysız mülkiyet vergilerini içeren 
yönetmelikler, önde gelen ingiliz ta
cirleri ve endüstricilerinin direnişine 

karşı koyamadı. Çıkarlarıyla çatışan 

politikaları devre dışı bırakmak ama
cıyla , gittikçe artan etkilerini, hakim, 
belediye görevlisi ve Avam Karnarası 
üyesi olarak değerlendirdiler. Stuart 
krallarının ve özel meclislerinin , par
lamentonun desteklemediği , is
tenilmeyen bildiri , buyruk ve dü
zenlemeleri yürürlüğe sokmadaki 
beceriksizliği , ingiliz tacir ve en
düstricilerine ağır endüstriyi ge
liştirme yolunda, Fransa'dakilerden 
daha üstün olanaklar sağladı. Eko
nomik yaşam üzerindeki etkili yö
netimsel denetimin zayıflaması , 

erken ingiliz 'Endüstri Devrimi'ni ko
laylaştırdı." 

Keyfi vergilerin kaldırılıp yerine 
düzenli vergilerin getirilmesi , ticaret 
ve tasarruf kazançları nın , ticaret ve 
tasarrufla uğraşan kişilerde top
lanmasını güvence altına alan hü
kümet politikaları kategorisine girer. 
North ve Thomas, bu politikaları , bi
reysel kar ve zararların toplumsal kar 
ve zarariara koşut olduğu mülkiyet 
haklarının tanımı olarak ni
telendirm i ştir. Bu tür politikalar ticaret 
ve tasarruf açısından önemliyseler 
de, 19. Yüzyıldan önce hükümetlerin, 
kentiilere silah zoruyla kabul et
tirdikleri politikalardan ayrı olarak, bu 
tür politikaları benimsediği pek gö
rülmez. Hemen her zaman, mülkiyet 
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haklarını altüst eden hükümet ön
lemleri , gelirleri arttırmak için tek 
çare olarak görülmüştür . Bu tür ön
lemlerin mülkiyet hakları üzerinde 
olumlu bir etki yapması büyük şans 
sayılırdı. Ne var ki bu durum, yetkili 
bir kiş i n i n , alınan önlernin ekonomik 
kalkınmayı ilerleteceğine olan inan
cından kaynaklanamazdı. Ka
çınılmaz bir biçimde, mülkiyet hak
larına olumlu etkide bulunan ön
lemler, mülkiyet haklarına karşı olan 
kişilerin aldıkları karşı önlemlerle 
dengelen irdi. 

North ve Thomas, hükümetlerin 
mali çıkarlarını , mülkiyet haklarının 

akılcı bir biçimde gelişmesinden daha 
önemli görme yolundaki yaygın eği
limlerine istisna olarak, Belçika ve 
Hollanda'nın Burgundian dükleri ve ilk 
Habsburglu yöneticilerin eğilimlerine 

değinir. Ne var ki , bu ülkelerin savaş 
gereksinimlerini karşılamak için pa
raya duydukları ihtiyaç daha da ar
tınca , bu olumlu tutumlar da etkisini 
yavaş yavaş kaybetmiştir . 
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